jeremy.delmulle@gmail.com

---

omnem extra Ecclesiam catholicam baptizatum, participem fieri non posse uitae aeternae, si ante finem uitae huius catholicae non fuerit redditus atque incorporatus Ecclesiae. [...] Firmissime tene et nullatenus dubites, non solum omnes paganos, sed et omnes Iudaeos et omnes haereticos atque schismaticos, qui extra Ecclesiam catholicam praesentem finiunt uitam, in ignem aeternum ituros, qui paratus est diabolo et angelis eius.» [tr. fr. O. Cosma, op. cit., p. 107-108: «Tiens pour très certain, sans en douter le moins du monde, que tout homme baptisé hors de l'Église catholique ne peut devenir partie prenante de la vie éternelle si, avant la fin de cette vie, il n'a pas été rendu et incorporé à l'Église catholique [...]. Tiens pour très certain, sans en douter le moins du monde, que non seulement tous les païens, mais aussi tous les Juifs, et tous les hérétiques et schismatiques, qui finissent leur présente vie hors de l'Église catholique iront dans le feu éternel qui a été apprêté pour le diable et les anges qui lui appartiennent.»] Pour la portée de la position extrême de Fulgence, qui radicalise, en même temps qu'il en élargit l'application, l'adage véhiculé surtout, après Origène, par Cyprien de Carthage, voir Bernard Sesboüé, «Hors de l'Église, pas de salut». *Histoire d'une formule et problèmes d'interprétation*, Paris, Desclée De Brouwer, 2004, p. 68-70 et 72-74.

56. Émile Littré, *Dictionnaire de la langue française...*, Paris, Librairie Hachette et C<sup>ie</sup>, 1885, t. 4, p. 2119.